
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 130 • Rio de Janeiro Terça-feira, 14 de Setembro de 202151

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 07/001.763/2021
MODALIDADE: Convite N.º 009/2021.
OBJETO: Obras de execução do telhado e recuperação do forro e pintura 
do MEI do CIEP Doutor João Ramos de Souza.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço.
VALOR ESTIMADO: R$ 211.459,77 (duzentos e onze mil, quatrocentos e 
cinqüenta e nove reais e setenta e sete centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.
DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 22/09/2021 às 14h.

1 - O(s) Edital(is) estará(ão) disponível(is) para retirada somente na 
Supervisão de Licitação, situada no Largo dos Leões, n.º 15/8º andar - 
Humaitá, no horário de 10h. às 12h. e de 14h. às 16h. Para consultar o 
Edital acessar o site http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br
2 - Para maiores esclarecimentos os interessados devem dirigir-se 
ao endereço e nos horários acima descritos ou através dos telefones: 
2976.9221e 2976.9228. Os interessados podem entrar em contato com 
a Supervisão de Licitação através do endereço eletrônico: riourbelicita@
pcrj.rj.gov.br.
3 - O(s) Edital(is) será(ão) fornecido(s) até 24 (vinte e quatro) horas antes 
da data da realização da licitação, na Supervisão de Licitação, mediante 
a apresentação do carimbo do CNPJ e a entrega de 02 (dois) DVD’s 
virgens, para cada Edital.

OBS.: É condição de participação no certame a retirada do Edital e seus 
Anexos junto à Supervisão de Licitação.

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2021

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA
 DOS ENVELOPES “A” - HABILITAÇÃO E RECEBIMENTO

 DOS ENVELOPES “B” - PROPOSTA DE PREÇOS
ÀS 14H DO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2021 DEU-SE INÍCIO AO CER-
TAME, DE ACORDO COM O AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NA 
EDIÇÃO DE 25/08/2021 DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO RIO 
DE JANEIRO, COM A REUNIÃO EM SESSÃO PÚBLICA DOS REPRE-
SENTANTES DAS EMPRESAS LM ENGENHARIA LTDA-EPP, GENE-
RAL CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI, WTECH ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, 
IRMÃOS HADDAD CONSTRUTORA EIRELI, MASSADA CONSTRU-
ÇÃO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME, MASSIMO OBRAS E 
SERVIÇOS EIRELI ME, WL ENGENHARIA, PLANEJAMENTO EIRELI, 
RL2 ENGENHARIA LTDA, TRAEL CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E EQUI-
PAMENTOS LTDA, CONSTRUTORA OCP LTDA E DOS INTEGRAN-
TES DA CPL DESIGNADA PELA PORTARIA “P” RIOURBE N.º 287 DE 
16/08/2021 INCUMBIDA DE JULGAR O PROCEDIMENTO LICITATÓ-
RIO DA TOMADA DE PREÇOS N.º N.º 009/2021 CUJO OBJETO SÃO 
OS “SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 
DA 5ª CRE/SME”. REGISTRE-SE QUE FOI DADA AMPLA DIVULGA-

ÇAO AO CERTAME, EM CONFORMIDADE COM O PRINCÍPIO CONS-
TITUCIONAL DA PUBLICIDADE, PREVISTO NO CAPUT DO ARTIGO 
3.º DA LLCA E DE ACORDO COM O ARTIGO 21, INCISO II DO MES-
MO DISPOSITIVO LEGAL INICIALMENTE FORAM RECEBIDOS OS 
ENVELOPES “B” - PROPOSTA DE PREÇO DAS EMPRESAS LM EN-
GENHARIA LTDA-EPP, GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA 
EIRELI, WTECH ENGENHARIA E SERVIÇOS DE REPAROS E MA-
NUTENÇÃO PREDIAL LTDA, QUE TROUXERAM SEUS ENVELOPES 
“A” CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO PARA PRE- 
QUALIFICAÇAO, CONFORME ESTABELECE O § 2.º DO ARTIGO 22 
DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇOES E O ITEM 8.1 
DO EDITAL. REGISTRE-SE: A EMPRESA SERVE RIO SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS LTDA EPP FEZ PRE QUALIFICAÇÃO E NÃO PODEN-
DO ESTAR PRESENTE ENTREGOU SEU ENVELOPE “B” PROPOSTA 
DE PREÇO LACRADO NESTA SUPERVISÃO ANTES DO INCIO DA 
SESSÃO. NA SEQUENCIA FORAM RECEBIDOS OS ENVELOPES “A” 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E “B” PROPOSTA DE PREÇO 
DAS DEMAIS EMPRESAS PARTICIPANTES. PASSOU-SE ENTÃO A 
ABERTURA DOS ENVELOPES “A” CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO, QUE FOI RUBRICADA PELOS REPRESENTANTES 
CREDENCIADOS. A SEGUIR A SESSÃO FOI SUSPENSA PARA A 
ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO. A DATA DA SESSÃO DE DIVULGA-
ÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO SERÁ INFORMADA PELO 
DOM-RJ. OS ENVELOPES “B” - PROPOSTA DE PREÇO FORAM EN-
CAMINHADOS PARA A GERÊNCIA DE TESOURARIA, DEVIDAMENTE 
LACRADOS, APÓS SEREM RUBRICADOS PELA CPL E POR TODOS 
OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS, ONDE FICARÃO ACAUTE-
LADOS NO COFRE. NADA MAIS HAVENDO PARA LEVAR-SE A RE-
GISTRO, A SESSAO FOI ENCERRADA E LAVRADA A PRESENTE ATA 
QUE LIDA E APROVADA, VAI ASSINADA PELOS MEMBROS DA CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PELOS REPRESENTANTES 
CREDENCIADOS

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2021
ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA

 DOS ENVELOPES “A” - HABILITAÇÃO E RECEBIMENTO
 DOS ENVELOPES “B” - PROPOSTA DE PREÇOS

ÀS 16H DO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2021 DEU-SE INÍCIO AO CER-
TAME, DE ACORDO COM O AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NA 
EDIÇÃO DE 30/08/2021 DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO RIO 
DE JANEIRO, COM A REUNIÃO EM SESSÃO PÚBLICA DOS REPRE-
SENTANTES DAS EMPRESAS LM ENGENHARIA LTDA-EPP, GENE-
RAL CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI, WTECH ENGENHARIA 
E SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, IR-
MÃOS HADDAD CONSTRUTORA EIRELI, MASSADA CONSTRUÇÃO 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME, MASSIMO OBRAS E SER-
VIÇOS EIRELI ME, WL ENGENHARIA, PLANEJAMENTO EIRELI, RL2 
ENGENHARIA LTDA, TRAEL CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E EQUIPA-
MENTOS LTDA, ENGE SERVICE ENG E SERVIÇOS LTDA-ME, SENIC 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA E DOS 
INTEGRANTES DA CPL DESIGNADA PELA PORTARIA “P” RIOURBE 
N.º 287 DE 16/08/2021 INCUMBIDA DE JULGAR O PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2021 CUJO OBJETO  
SÃO AS “SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ESCO-
LARES DA 7ª CRE/SME”. REGISTRE-SE QUE FOI DADA AMPLA DI-
VULGAÇAO AO CERTAME, EM CONFORMIDADE COM O PRINCÍPIO 
CONSTITUCIONAL DA PUBLICIDADE, PREVISTO NO CAPUT DO AR-
TIGO 3.º DA LLCA E DE ACORDO COM O ARTIGO 21, INCISO II DO 
MESMO DISPOSITIVO LEGAL INICIALMENTE FORAM RECEBIDOS 
OS ENVELOPES “B” - PROPOSTA DE PREÇO DAS EMPRESAS, LM 
ENGENHARIA LTDA-EPP, GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTO-
RA EIRELI, WTECH ENGENHARIA E SERVIÇOS DE REPAROS E MA-
NUTENÇÃO PREDIAL LTDA, QUE TROUXERAM SEUS ENVELOPES 
“A” CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO PARA PRE- 
QUALIFICAÇAO, CONFORME ESTABELECE O § 2.º DO ARTIGO 22 
DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇOES E O ITEM 8.1 
DO EDITAL. REGISTRE-SE: A EMPRESA SERVE RIO SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS LTDA EPP, FEZ A PRE QUALIFICAÇÃO NÃO PODEN-
DO ESTAR PRESENTE ENTREGOU SEU ENVELOPE “B” PROPOSTA 
DE PREÇO LACRADO NESTA SUPERVISÃO ANTES DO INICIO DA 
SESSÃO. NA SEQUENCIA FORAM RECEBIDOS OS ENVELOPES “A” 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E “B” PROPOSTA DE PREÇO 
DAS DEMAIS EMPRESAS PARTICIPANTES. PASSOU-SE ENTÃO A 
ABERTURA DOS ENVELOPES “A” CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO, QUE FOI RUBRICADA PELOS REPRESENTANTES 
CREDENCIADOS. REGISTRE-SE QUE OS REPRESENTANTES DAS 
EMPRESAS LM ENGENHARIA LTDA-EPP E MASSIMO OBRAS E SER-
VIÇOS EIRELI-ME, NÃO PUDERAM PERMANECER NA SESSÃO ATE 
O MOMENTO DE ASSINATURA DESTA ATA. A SEGUIR A SESSÃO 
FOI SUSPENSA PARA A ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO. A DATA 
DA SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
SERÁ INFORMADA PELO DOM-RJ. OS ENVELOPES “B” - PROPOSTA 
DE PREÇO FORAM ENCAMINHADOS PARA A GERÊNCIA DE TESOU-
RARIA, DEVIDAMENTE LACRADOS, APÓS SEREM RUBRICADOS 
PELA CPL E POR TODOS OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS, 
ONDE FICARÃO ACAUTELADOS NO COFRE. NADA MAIS HAVENDO 
PARA LEVAR-SE A REGISTRO, A SESSAO FOI ENCERRADA E LAVRA-
DA A PRESENTE ATA QUE LIDA E APROVADA, VAI ASSINADA PELOS 
MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PELOS 
REPRESENTANTES CREDENCIADOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO S/A

AVISO PÚBLICO
Processo 18/100.252/2021 - A Companhia de Desenvolvimento Urba-
no da Região do Porto do Rio de Janeiro informa que, a partir de 15 
de setembro de 2021, estará aberto prazo para a participação de inte-
ressados no procedimento de manifestação de interesse (PMI) CDURP  
nº 003/2021, visando à estruturação de projeto de concessão comum 
para gestão do Centro Cultural Terreirão do Samba (CCTS), e agenda 
sessão de esclarecimentos a realizar-se presencialmente na CDURP, no 
dia 23 de setembro de 2021, às 10 horas.
As principais informações (edital e anexos) encontram-se à disposição no 
site <www.portomaravilha.com.br/licitacoes>.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-09-14T03:10:31-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




